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ВВЕДЕНИЕ.

Актуальность темы исследования.

За последние десятилетия лечение рака молочной железы значительно

эволюционировало в сторону менее агрессивных локальных методов

воздействия и более индивидуализированных схем системного лечения.

Огромный вклад в эволюции хирургического лечения молочной железы внесли

клинические испытания под руководством National Surgical Adjuvant Breast and

Bowel Project (NSABP) и Milan Groups, определившие роль органосохраняющей

хирургии [21,80.

Междисциплинарная работа, достижения в области лучевой терапии и

системном лечении, применение современных схем химиотерапии, добавление

таргетной терапии в рамках неоадъювантного лечения сыграли ключевую роль в

успешном проведении хирургической деэскалации. Изначально,

неоадъювантная системная терапия (НСТ) применялась при местно-

распространенных стадиях заболевания для «преобразования» неоперабельного

рака в операбельный. Дальнейшие исследования были направлены на

сокращение объема хирургического вмешательства. Ранние рандомизированные

исследования, сравнивающие 4 цикла химиотерапии на основе антрациклинов,

проводимых до или после операции, показали, что 23–27% пациентов, которым

требовалась мастэктомия (МЭ) при первичном обращении, получили

возможность выполнения органосохраняющих операций (ОСО) после НСТ,

причем наибольшие преимущества наблюдались у пациентов с более крупными

опухолями[19, 32].

В более поздних исследованиях Cancer and Leukemia Group B (CALGB), а также

в исследованиях института онкологии им.Н.Н.Петрова, НСТ у пациентов HER2-

положительным и трижды негативным раком молочной железы (ТНРМЖ),в 43%

и 42%, соответственно, позволила выполнить ОСО вместо мастэктомий [29, 30,

68].
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Наблюдаемое увеличение частоты использования НСТ было наибольшим у

пациентов с трижды негативным (ТН) и HER2-зависимым раком молочной

железы[52]. В этих подгруппах НСТ в настоящее время считается стандартом

лечения даже при ранних стадиях заболевания, поскольку может не только

создать условия для сокращения объема хирургического вмешательства, но и

предоставить важную прогностическую информацию, позволяющую принять

решение об индивидуализации адъювантного лечения[48, 50]. Кроме того,

значительная часть пациентов с биологически агрессивными подтипами рака

молочной железы может получить ответ опухоли на НСТ, вплоть до полного

устранения опухоли т.е. достижения полного патоморфологического регресса

(pCR). Недавние исследования комбинации химиотерапии с двойной таргетной

блокадой экспрессии HER2 (трастузумаб+пертузумаб) и режимов химиотерапии

(антрациклины + таксаны) с использованием карбоплатина при ТНРМЖ

показали, что pCR достигается в 68% и 80% случаев, соответственно[58,

64].Благодаря проведенным исследованиям, было определено, что разные

варианты патоморфологического полного ответа (pCR = ypT0 ypN0 или

ypT0/isурN0, остаточная опухолевая нагрузка (RCB) = 0, 1) после НСТ связаны с

более благоприятным прогнозом[14, 74].

Основываясь на этих данных, пациенты с ТН и HER2-положительным раком

молочной железы, достигшие полный патоморфологический ответ на НСТ,

вероятно, идеальные кандидаты для уменьшения объема хирургического

лечения. Биопсия сигнальных лимфоузлов у пациентов с достигнутым ycN0 уже

стала стандартом оказания медицинской помощи МЗ РФ[2]. Условием

сокращения объема вмешательства на первичной опухоли у этих пациентов,

является достоверное определение полного патоморфологического регресса при

помощи инструментальных методов визуализации и биопсии.

Существующие сегодня инструментальные методы диагностики не позволяют

со 100% достоверностью выявить больных с рСR первичной опухоли. Каждый

случай клинического полного патоморфологического регресса требует
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гистологического изучения удалённого ложа опухоли. По этой причине

возникает необходимость изучения малоинвазивных вмешательств, способных

подтвердить рСR без выполнения агрессивных, а иногда и калечащих операций.

Степень разработанности темы.

В 2020 г. Tasoulis и соавт.[76] опубликовали исследование, в котором

анализировались многоцентровые данные о 166 пациентах с РМЖ, которые

получали НСТ с последующей биопсией под УЗ-контролем перед операцией.

Средний (диапазон) размер опухоли до и после лечения составлял 33,5 (12–100)

мм и 10 (0–100) мм соответственно. Общая частота полного

патоморфологического ответа составила 51,2% (n=85) для HR+/HER2-

отрицательных опухолей; 44,7% (21 из 47) для HR+/HER2 – положительных;

69% (20 из 29) для HR-/ HER2-положительных; и 66,1% (39 из 59) для ТНРМЖ.

Большинству (86,1%) пациентов была выполнена вакуумная биопсия под

визуальным контролем, а у 23 пациентов — трепан-биопсия. Средний (диапазон)

калибр иглы составлял 10 (7-14), а среднее (диапазон) количество образцов

составляло 6 (2-18). Когда биопсия под визуальным контролем (ВАБ и

трепанбиопсия) была репрезентативной (159, или 95,8%), частота

ложноотрицательных результатов по всей когорте составляла 18,7% (95% ДИ,

10,6–29,3%). Анализ подгрупп пациентов с полным/частичным клиническим

ответом и остаточной опухолью при визуализации размером 2 см или меньше с

использованием не менее 6 ВАБ (76, или 45,8%) продемонстрировал

ложноотрицательный результат в 3,2% (95% ДИ, 0,1% — 16,7%), отрицательную

прогностическую ценность — 97,4% (95% ДИ, 86,5–99,9%) и общую точность —

89,5% (95% ДИ, 80,3–95,3%). Этот крупный многоцентровой анализ

объединенных данных предполагает, что стандартизованный протокол,

использующий вакуум-ассистированную биопсию с навигацией при ложе

остаточной опухоли размером 2 см или меньше, с 6 или более

репрезентативными образцами, позволяет надежно прогнозировать остаточное

заболевание.
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Цель исследования.

Разработка малоинвазивных хирургических/диагностических методик,

определяющих степень клинического и патоморфологического ответа на

проведенное неоадъюватное системное лечение у больных с биологически-

агрессивными подтипами РМЖ.

Задачи исследования.

1. Определить диагностическую точность метода трепан-биопсии молочной

железы под ультразвуковой навигацией после неоадъювантной системной

терапии в рамках предсказания полного патоморфологического регресса

опухоли.

2. Разработать алгоритм установки клипс в ткань опухоли под лучевым

контролем перед проведением НСТ, с последующим контролем для

исключения миграции клипса, а также оптимизировать методику

предоперационной локализации клипс у пациентов с полным клиническим

ответом (cCR) при помощи УЗИ.

3. Разработать алгоритм ВАБ под УЗ-контролем ложа опухоли у пациентов с

РМЖ при полном клиническом ответе (сСR) на неоадъювантную системную

терапию.

4. Оценить точное положительное значение мультимодального

диагностического подхода в определении достижения полного

патоморфологического ответа (рCR) у пациентов с РМЖ после НСТ.

5. С помощью вакуум-ассистированной биопсии оценить эффективность НСТ

у больных с биологически-агрессивными подтипами (ТН и HER2-

позитивный) РМЖ включенных в исследование по деэскалации

хирургического лечения.
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Научная новизна исследования.

1. Впервые будет оценена диагностическая точность метода трепан-биопсии

молочной железы под ультразвуковой навигацией после НСТ в рамках

прогнозирования полного патоморфологического регресса опухоли

2. Будут предложены алгоритмы установки клипс в ткань опухоли, перед

началом проведения НСТ

3. Описан алгоритм забора ткани методом вакуум-ассистированной биопсии

ложа опухоли у пациентов с полным клиническим регрессом опухоли после

проведения НСТ. (Патент на стадии согласования)

Теоретическая и практическая значимость работы.

Уменьшение объема органосохраняющих операций от стандартного

хирургического вмешательства до вакуум-ассистированной биопсии ложа

опухоли у пациентов с полным клиническим регрессом опухоли после

проведения НСТ позволит получить информацию о дальнейшей тактике

лечения, улучшить качество жизни, уменьшить степень хирургической агрессии,

а также сократить риск возможной инвалидизации.

Методология и методы исследования.

Методологической основой для настоящего исследования послужили

клинические данные. В работе использован

последовательный принцип применения методов. После определения цели и

задач, составлен план диссертационного исследования, выдвинуты гипотезы.

Диссертационная работа выполнена в дизайне ретро- и проспективного

исследования. В ходе проведения исследования были систематизированы и

статистически обработаны результаты, обоснованы и сформулированы выводы

и практические рекомендации.

Материалом первой части исследования стал ретроспективный анализ данных

обследования и лечения 61 пациента, получавших неоадъювантное системное
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лечение с последующим оперативным вмешательством. Перед проведением

хирургического этапа лечения всем пациентам выполнялась трепан-биопсия

опухоли или ложа опухоли в зависимости от степени ответа злокачественного

новообразования на проведенное лечение. Полученные данные прошли

статистическую обработку, по результатам которой сделаны выводы. В

проспективной части исследования материалом стали данные обследования,

лечения и динамического наблюдения 31 пациента с диагнозом рак молочной

железы, имевших трижды-негативный или HER2-положительный

биологический подтип опухоли согласно результатам иммуногистохимического

исследования. Все пациенты получили неоадъювантную системную терапию,

соответствующую подтипу опухоли. После проведения системного лечения всем

пациентам была выполнена вакуум-ассистированная биопсия для

подтверждения полного патоморфологического регресса. В ходе проведения

исследования были систематизированы результаты, обоснованы выводы и

практические рекомендации.

Положения, выносимые на защиту

1. Метод трепан-биопсии молочной железы под ультразвуковой навигацией

после неоадъювантной системной терапии в целях прогнозирования полного

патоморфологического регресса опухоли обладает высокой диагностической

точностью.

2. Биологически агрессивные подтипы рака молочной железы (трижды

негативный и HER2-зависимый) после проведенного современного

системного лечения в неоадъювантном режиме достигают полного

патоморфологического ответа в 60-90% случаев.

3. Вакуум-ассистированная биопсия - малоинвазивное вмешательство,

обеспечивающее определение полного патоморфологического регресса у

пациентов с диагнозом рак молочной железы HER2-положительного или

трижды негативного подтипа после неоадъювантного системного лечения.
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Степень достоверности и апробация результатов.

Достоверность полученных результатов обусловлена достаточным объемом

выборки (61 пациент в первой части исследования; 27 пациентов во второй

части), соответствием используемых методов поставленным задачам,

воспроизводимостью результатов и применением методов статистического

анализа с использованием SPSS версии 23.0.

Основные выводы и результаты были обсуждены на научном заседании

отделения опухолей молочной железы ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н.

Петрова» Минздрава России в 2021 и 2022 годах.

Результаты проведенного исследования представлены и обсуждены на

следующих конференциях:

1. Доклад «Деэскалация хирургического лечения первичной опухоли

молочной железы при биологически агрессивных подтипах РМЖ» на XIII

Съезде онкологов и радиологов стран СНГ и Евразии (Нур-Султан,

Казахстан 2022);

2. Доклад «Уменьшение частоты реконструкций за счет более обдуманных

действий» на I съезде Российского альянса по онкопластической и

реконструктивной хирургии молочной железы, Академической школы

онкопластической хирургии молочной железы (Москва, 2022);

3. Доклад «Деэскалация хирургического лечения у пациентов с РМЖ с

полным клиническим ответом после неоадъювантной системной терапии

и подтвержденным полным патоморфологическим ответом с помощью

вакуум-ассистированной биопсии и биопсией сигнальных лимфоузлов» на

III Национальном междисциплинарном конгрессе «Времена года: Женское

здоровье - от юного до серебряного и золотого возраста» (Москва, 2022);

4. Доклад «Place of VAB in de-escalation of breast cancer surgery» на Annual

International Conference of Asian Society of Mastology - ASOMACON 2022

(Индия, Джайпур 2022);
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5. Доклад «Place of VAB in de-escalation of breast cancer surgery» на

международной конференции «Yerevan Breast Meeting 2022» (Армения,

Ереван, 2022);

6. на международном онкологическом конгрессе «San-Antonio Breast Cancer

Symposium» в декабре 2021 (Сан-Антонио, США, 2021) были

представлены тезисы «Refusal of breast surgery in breast cancer patients with

clinical complete response (cCR) after neoadjuvant systemic therapy and

vacuum-assisted biopsy (VAB) and sentinel lymph node biopsy (SLNB)

confirmed pathological complete response (pCR). A first report of the

prospective non-randomized trial results». NCT04293796;

7. на международном онкологическом конгрессе ESMO Breast Cancer 2022

были представлены тезисы «De- escalation of breast cancer surgery

after neoadjuvant systemic therapy in cCR/pCR patients confirmed by vacuum-

assisted biopsy (VAB) and SLNB. A first report of the prospective non-

randomized trial results»;

8. на международной конференции «Yerevan Breast Meeting 2022» (Армения,

Ереван, 2022) были представлен тезис на тему «Refusal of Breast Surgery in

Breast Cancer Patients with cCR After Neoadjuvant Systemic Therapy and

Vacuum-assisted Biopsy (VAB) and SLNB Confirmed pCR. An interim report

of the prospective non-randomized trial»;

9. на международном онкологическом конгрессе «San-Antonio Breast Cancer

Symposium» запланированного на декабрь 2022 (Сан-Антонио, США,

2022) представлены тезисы «Refusal of Breast Surgery in Breast Cancer

Patients With cCR After Neoadjuvant Systemic Therapy and Vacuum-assisted

Biopsy (VAB) and SLNB Confirmed pCR. An interim report of the prospective

non-randomized trial. NCT04293796»

По материалам исследования опубликовано 5 работ, из них 3 в рецензируемых

научных изданиях. Подготовлен 1 патент, находящийся на стадии согласования.
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Внедрение результатов

Результаты исследования отражены в научных статьях, внедрены и

используются в практической и научно-исследовательской работе отделения

опухолей молочной железы и лучевой диагностики ФГБУ «НМИЦ онкологии

им. Н.Н. Петрова» Минздрава России (Акт внедрения от 22.10.2022).

Личное участие автора в получении результатов.

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии во всех этапах

диссертационного исследования. На этапе планирования автор принимала

участие в определении темы исследования, ее целей, задач, разработке дизайна

исследования. Следующим этапом, проведенным соискателем лично, стал

анализ отечественной и зарубежной научной литературы для изучения

актуальности проводимого исследования. Автор диссертационной работы

принимала участие в проведение вакуум-ассистированной биопсии больных со

злокачественными новообразованиями молочной железы, осуществляла

послеоперационное ведение и наблюдение за больными. Личный вклад автора

также заключается в обобщении и интерпретации полученных данных,

подготовке основных научных публикаций и апробации результатов

исследования диссертационной работы на всероссийских научно-практических

мероприятиях. Также автор лично сформировала обсуждение результатов

исследования, сформулировала обоснованные выводы и предложила

практические рекомендации.

Соответствие диссертации паспорту научной специализации.

Диссертационная работа «Деэскалация хирургического лечения у пациентов с

РМЖ с полным клиническим ответом после неоадъювантной системной терапии

и подтвержденным полным патоморфологическим ответом с помощью вакуум-

ассистированной биопсии и биопсией сигнальных лимфоузлов», ее Научные

положения, результаты и выводы соответствуют п.4 паспорта специальности
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3.1.6. Онкология, лучевая терапия, и п.5 специальности 3.1.25. Лучевая

диагностика (медицинские науки).

Объём и структура диссертации

Диссертация изложена на 84 страницах, включает в себя 7 таблиц и 13 рисунков.

Состоит из следующих глав: «Обзор литературы», «Материалы и методы»,

«Обсуждение результатов и заключение», «Выводы», «Практические

рекомендации» и «Перспективы дальнейшей разработки темы диссертации».

Список литературы состоит из 81 источника, в том числе 13 отечественного и 68

иностранных.
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ГЛАВА I. Обзор литературы.

1.1. Эволюция хирургического лечения первичной опухоли при раке

молочной железы.

Во второй половине XIX века, Уильям Стюарт Холстед (1852–1922) утвердил

методику, основанную на теории Вирхова о этапном распространении РМЖ,

ранее изученную и продвигаемую рядом других хирургов, которая заключалась

в резекции единым блоком молочной железы, грудных мышц и ипсилатеральных

подмышечных узлов.

В первой половине 20 века радикальная мастэктомия по Холстеду постепенно

стала объектом пристального внимания международного сообщества. В

частности, ее регулярное использование было подвергнуто сомнению

английским хирургом Дэвидом Х. Пейти (1899–1977), первым изменившим

подход Холстеда, не удаляя большую грудную мышцу[54].

В эти же годы в России (Санкт-Петербург), США, Италии разрабатывается и

широко применяется еще более объемная (сверхрадикальная) операция,

названная в честь основных «разработчиков» расширенная (подмышечно-

грудинная) мастэктомия по Урбану-Холдину. С.А. Холдин внес

основополагающий вклад в разработку хирургического лечения основных форм

профилактики регионарных (местных) рецидивов в парастернальной области

(особенно при центральной локализации опухоли) он обосновал методику

расширенной (подмышечно-грудинной) мастэктомии, названной позже

операцией по Урбану-Холдину. В то время, когда преобладали чисто

хирургические методики и не применялись системные виды терапии,

альтернативы массивным хирургическим вмешательствам не существовало.

Модифицированная радикальная мастэктомия предложенная Джоном Мэдденом

(1912–1999) с сохранением обеих грудных мышц, представляла собой менее

калечащую процедуру с низким уровнем послеоперационных осложнений[47].

Постепенно такая методика стал использоваться все чаще и, в последствии, стала
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стандартом лечения больных раком молочной железы[63]. Растущее значение

ранней диагностики и постепенное внедрение маммографии в качестве ее

основного инструмента, наряду с гипотезой о том, что рак молочной железы

имеет системный биологический характер, вдохновили шесть широко известных

крупных исследований, которые пришли к одному и тому же решающему

выводу: у женщин с раком молочной железы I и II стадии возможно выполнение


[…]


диагностический инструмент должен достоверно идентифицировать как можно

больше пациентов с сCR совпадающим с достижением pCR. Выявление

пациентов с сСR явно превышающим число pCR свидетельствует о низкой

специфичности диагностического теста.

2. Какие диагностические подходы и методы могут точно подтвердить или

исключить остаточное заболевание молочной железы после НСТ с наименьшими

осложнениями?

Многочисленные небольшие проспективные и ретроспективные исследования

дали разные, но в целом посредственные результаты в отношении

диагностической точности МРТ и ПЭТ/ КТ для выявления остаточной болезни

или ее отсутствия (cCR) после НСТ [24, 44, 60]. Точность метода также может

зависеть от биологии опухоли [6, 66]. Также существуют инвазивные

диагностические методы, показавшие многообещающие возможности.

3. Какие онкологические последствия можно ожидать, если будет пропущена

минимальная остаточная опухоль после НСТ и возможна ли безопасная

стратегия наблюдения для пациентов с РМЖ с полным клиническим ответом

после НСТ?

Существуют противоречивые сведения о влиянии отсутствия минимальной

остаточной опухоли после НСТ, но опасения очевидны — больше рецидивов и

худшая выживаемость, если остаточное заболевание пропущено [6].

Последствия могут зависеть от наличия опухоли in situ или минимального (<1см)
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инвазивного заболевания и лимфоваскулярной инвазии. Некоторые авторы

полагают, что пропущенную минимальную остаточную опухоль можно в

достаточной степени контролировать без операции с помощью лучевой терапии

и (или) адъювантного лечения (продолжающаяся анти-HER2 или

антигормональная терапия), что является текущим стандартным подходом даже

для пациентов с pCR. Недавние исследования показали, что постнеоадъювантное

лечение капецитабином при ТНРМЖ и T-DM1 (Кадсила) для HER2- позитивных

РМЖ после операции улучшает общую выживаемость и снижает риск рецидива

заболевания [50].

Как наблюдать за пациентами, достигшими сCR и не подвергающихся

хирургическому лечению? Как лечить местный рецидив?

Поскольку ранняя диагностика любого местного рецидива может быть особенно

актуальной для пациентов с нехирургическим подходом после НСТ, авторы

предлагают рутинную лучевую визуализацию в соответствии с локальными

стандартами с добавлением ежегодного МРТ молочной железы в течение как

минимум 5 (лучше 10) лет. Выполнение контрольных изображений с более

короткими интервалами, чем ежегодно, также может рассматриваться в

начальных «нехирургических» исследованиях.

4. Как разработать и провести клинические исследования, чтобы изменить

клиническую практику?

Чтобы ответить на этот вопрос необходимо провести исследование,

сравнивающее две стратегии после НСТ: I — стандартная терапия (операция

плюс лучевая терапия), II — без операции на молочной железе, но со

стандартной лучевой терапией. Первичной конечной точкой должны быть

местные или региональные рецидивы РМЖ и далее безметастатическая и общая

выживаемость. Вторичные конечные точки должны включать экономические

аспекты: частота дополнительных посещений, МРТ и биопсии выявленной
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патологии из-за пропущенного хирургического вмешательства (как обсуждалось

выше).

Современные методы визуализации показывают высокую частоту

ложноотрицательных заключений, что было продемонстрировано в нашем

исследовании и соотносится с данными мировой литературы. Точное

положительное значение комбинации современных методов инструментальных

исследований, включающих: УЗИ молочных желез, маммографию,

маммосцинтиграфию, в нашем исследовании составило 77,8%, что доказывает

необходимость подтверждения pCR минимально-инвазивными методами.

Одним из первых минимально-инвазивных методов диагностики pCR стала

трепанобиопсия опухолевого ложа под визуальным контролем. Согласно

мировым исследованиям, частота ложноотрицательных заключений данного

метода варьировала от 18,7% до 50%. Учитывая опыт зарубежных коллег и

подгрупповые анализы проведенных испытаний. Мы ретроспективно оценили

диагностическую точность метода трепано-биопсии под ультразвуковой

навигацией в предсказании полного патоморфологического ответа опухоли

пациентов с диагнозом рак молочной железы, получивших неоадъювантное

системное лечение, частота ложноотрицательных результатов (FNR) составила

0%.Полученные данные подтверждают гипотезу о том, что можно точно

идентифицировать пациентов, которые достигают полного

патоморфологического регресса после проведения НСТ, с помощью биопсии под

визуальным контролем и отказаться от последующего хирургического

вмешательства.

Следующим методом диагностики, который изучали в целях прогнозирования

pCR стала вакуум-ассистированная биопсия. Результаты проведенных

исследований также были противоречивы от 18,7% до 43,8%. Подгрупповой

анализ исследования Tasoulis с соавторами продемонстрировал, что при

остаточной опухоли размером 2 см или меньше, при использовании не менее 6

образов ткани, полученной путем ВАБ, ложноотрицательный результат
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составляет 3,2% (95% ДИ, 0,1% - 16,7%), отрицательная прогностическая

ценность - 97,4% (95% ДИ, 86,5–99,9%) и общую точность - 89,5% (95% ДИ,

80,3–95,3%). Этот крупный многоцентровой анализ предполагает, что

стандартизированный протокол вакуум-ассистированной биопсии под

навигацией позволяет надежно прогнозировать остаточное заболевание у

определенной когорты пациентов.

Наше исследование продемонстрировало сильную корреляцию между

патоморфологическим ответом опухоли в молочной железе и

патоморфологическим статусом подмышечных лимфатических узлов. Было

замечено, что у пациентов с pCR опухоли в молочной железе, вероятность

наличия опухолевых клеток в лимфатических узлах колеблется от 0% до 14,3%

пациентов с клинически отрицательными и метастатическими лимфоузлами

соответственно. Это дополнительно подтверждается данными зарубежных

исследований, доказывающими сильную корреляционную связь между pCR

первичной опухоли со статусом лимфоузлов после НСТ, особенно у пациентов с

трижды-негативным и HER2 –зависимым РМЖ[7, 75].

Хирургическая деэскалация занимает центральное место в междисциплинарном

лечении рака молочной железы в направлении индивидуального, менее

агрессивного лечения. Улучшение понимания точности определения

биологического подтипа опухоли и дальнейшее улучшение эффективности НСТ

в сочетании с достижениями лучевой терапии, открыли новые захватывающие

возможности для дальнейшей деэскалации и даже отказа от хирургического

лечения первичной опухоли молочной железы и подмышечной хирургии у

пациентов с ТН и HER2-позитивным раком молочной железы.

Междисциплинарные исследования в этой области указывают на то, что в

будущем пациентам с полным патоморфологическим регрессом опухоли может

потребоваться еще меньше хирургических вмешательств или не потребуется

вообще.
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Отказ от операции на молочной железе и подмышечной области у пациентов без

резидуального рака после НСТ может помочь снизить нагрузку на пациентов и

систему здравоохранения. Даже после органосохраняющих операций некоторые

пациенты сообщают о значительном снижении качества жизни [23], и около 50%

пациентов после органосохраняющей операции и биопсии сигнальных

лимфатических узлов испытывают постоянную боль [25]. Таким образом

полученные в исследовании результаты могут коренным образом изменить и

улучшить клиническую практику примерно у значительной части женщин с

раком молочной железы, что совпадает с последними изменениями

международных рекомендаций хирургии рака молочной железы [27, 38].
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ВЫВОДЫ

1. У пациентов с полным клиническим ответом (cCR) на неоадъювантную

системную терапию диагностическая точность метода трепан-биопсии молочной

железы под ультразвуковой навигацией предсказания полного

патоморфологического регресса опухоли составила: чувствительность 100%

(95% ДИ: 90,51% - 100%), специфичность 62,5% (95% ДИ: 40,59%-81,20%),

Ложноотрицательный результат (FNR) составил 0%, положительное

прогностическое значение (PPV) 75,00% (95% ДИ: 59,46% - 85,99%),

отрицательное прогностическое значение (NPV) 100,00%.

2. Разработанный оригинальный алгоритм установки 5-ти металлических клипс-

маркеров в ткань опухоли перед началом проведения НСТ позволил в 100%

случаев точно идентифицировать ложе опухоли с помощью УЗ-визуализации.

3. В исследовании разработан алгоритм удаления ложа опухоли с помощью

вакуум-ассистированной биопсии в рамках деэскалации хирургического лечения

пациентов с диагнозом РМЖ при полном клиническом ответе после

неоадъювантной системной терапии в целях подтверждения полного

патоморфологического ответа.

4. Точное положительное значение комбинации современных методов лучевой

диагностики, включающих: УЗИ молочных желез, маммографию,

маммосцинтиграфию - в проведенном проспективном испытании составила

77,8%.

5. Во всей изученной группе пациентов, достижение pCR и pPR при ТНРМЖ,

составили 91,7% и 8,3%. При HER2-позитивном РМЖ после проведённого НСТ

достижение pCR и pPR составили 66,7% и 33,3%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Рекомендована установка УЗ-контрастной метки (нитилонового кольца), а также

5 металлических клипс через коаксиальную иглу в ткань опухоли до начала

проведения неоадъювантной системной терапии.

2. Учитывая низкое точное положительное значение мультидисциплинарного

подхода в определении pCR после проведенной НСТ, минимально-инвазивные

методы подтверждения полного патоморфологического регресса имеют

определяющее значение.

3. Результаты этого исследования могут быть реализованы только в

специализированных центрах и в настоящее время только в контексте

клинических испытаний на надлежащим образом определенных и отобранных

пациентах.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Очевидна необходимость дальнейшего исследования вакуум-ассистированной

биопсии в целях подтверждения полного патоморфологического регресса у

больных с диагнозом рак молочной железы после проведенного

неоадъювантного системного лечения. Текущие результаты проводимого

исследования показывают многообещающие перспективы данного метода.

Необходимо оценить безрецидивную и общую выживаемость больных в

исследуемой группе пациентов, разработать алгоритм патоморфологического

исследования материала, полученного методом ВАБ для более широкого

внедрения данной методики. Перспективными могут стать многоцентровые

исследования для более всестороннего и достоверного изучения данной

проблемы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ACOSOG - American College of Surgeons Oncology Group

CALGB - Cancer and Leukemia Group B

сCR – полный клинический регресс

DCIS - ductal carcinoma in situ

DFS - disease-free survival

EIC - extensive intraductal component

ER – estrogen receptor

FNA - Fine-needle aspiration

FNR – false negative rate (ложноотрицательное заключение)

HER2 - human epidermal growth factor receptor 2

HR - Hormone Receptor

NICE - NationalInstituteforHealthandCareExcellence

NIH - National Institutes of Health

NPV - negativepredictivevalue

NSABP - National Surgical Adjuvant Breast and Bowel Project

OR - objective rate

OS - overallsurvival

pCR - полный патоморфологический регресс

PPV – positive predictive value

RCB – residual cancer burden (остаточная опухолевая нагрузка)

АЛД – аксиллярная лимфодиссекция
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БСЛУ - биопсия сигнальных лимфоузлов

ВАБ – вакуум-ассистированная биопсия

ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения

ДИ – доверительный интервал

ИГХ – иммуно-гистохимическое исследование

КТ – компьютерная томография

ЛРР - локорегионарный рецидив

МЗ РФ – Министерство Здравоохранения Российской Федерации

МРТ – магнитно-резонансная томография

МЭ - мастэктомия

НСТ- неоадъювантная системная терапия

ОВ – общая выживаемость

ОСО –органосохраняющая операция

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография

РМЖ – рак молочной железы

СМЖ - сцинтиграфия молочной железы

ТАД – таргетная аксиллярная лимфодиссекция

ТН – трижды негативный

ТНРМЖ- трижды негативный рак молочной железы

УЗ - ультразвуковое

УЗИ– ультразвуковое исследование
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