## ОТЗЫВ

**ведущего научного сотрудника отделения радиотерапии
ФГБУ «НМИЦ онкологии им.Н.Н.Блохина» Минздрава России, доктора
медицинских наук Трофимовой Оксаны Петровны на автореферат диссертационной
работы Мортада Викторией Владимировны «Дезэскалация хирургического лечения у
пациентов с диагнозом рак молочной железы при полном клиническом ответе
опухоли на неоадьювантную системную терапию и подтвержденным полным
патоморфологическим ответом с помощью вакуум-ассистированной биопсии и
биопсией сигнальных лимфоузлов», представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. Онкология, лучевая терапия;
3.1.25 Лучевая диагностика (медицинские науки)**

В мировой практике на протяжении нескольких десятилетий предпринимаются попытки индивидуализации хирургических методов лечения рака молочной железы, которые стали возможны благодаря успехам в области неоадьювантного системного лечения и усовершенствованию методик лучевой диагностики. Междисциплинарная работа, достижения в области лучевой терапии и системном лечении, применение современных схем химиотерапии, добавление таргетной терапии в рамках неоадьювантного лечения сыграли ключевую роль в успешном проведении хирургической дезэскалации. Исторически неоадьювантная системная терапия была инструментом «перевода» из неоперабельных в операбельные стадии рака молочной железы. В настоящее время, применение современных схем системного лечения сочетающих химио-, иммунно и таргетную терапию, позволяют не только уменьшить опухоль, но и привести к полному «исчезновению» опухолевой ткани в молочной железе и лимфатических узлах.

Согласно проведенным исследованиям, удаление остаточной опухоли молочной железы, а не всего исходного размера, не увеличивает частоту рецидивов, таким образом, можно сделать вывод: пациенты, достигшие полного патоморфологического ответа на операцию, являются идеально подходящими кандидатами для дезэскалации хирургического лечения.

Более того, значительная часть пациенток с биологически агрессивными подтипами рака молочной железы может получить ответ опухоли на НСТ, вплоть до полной регрессии опухоли т.е. достижения полного патоморфологического регресса (pCR). Недавние исследования комбинации химиотерапии с двойной таргетной блокадой экспрессии HER2 (трастузумаб + пертузумаб) и режимов химиотерапии (антрациклины + таксаны) с использованием карбоплатина при ТНРМЖ показали, что pCR достигается в 68% и 80% случаев, соответственно [Ramshorst M. et al., 2018; Santonja A. et al., 2018].

Целью представленной работы является разработка малоинвазивных хирургических/диагностических методик, определяющих степень клинического и патоморфологического ответа на проведенное неоадьювантное системное лечение у больных с биологически-агрессивными подтипами РМЖ.

Автором впервые была оценена диагностическая точность метода трепан-биопсии молочной железы под ультразвуковой навигацией после НСТ в рамках прогнозирования полного патоморфологического регресса опухоли; предложены алгоритмы установки клипс в ткань опухоли, перед началом проведения НСТ; описан алгоритм забора ткани методом вакуум-ассистированной биопсии ложа опухоли у пациентов с полным клиническим регрессом опухоли после проведения НСТ. По результатам работы установлено, что у пациенток с полным клиническим ответом (сCR) на неоадьювантную системную терапию диагностическая точность метода трепан-биопсии молочной железы под ультразвуковой навигацией предсказания полного патоморфологического регресса опухоли составила: чувствительность 100% (95% ДИ: 90,51% - 100%), специфичность 62,5% (95% ДИ: 40,59%-81,20%). Разработанный оригинальный алгоритм установки 5-ти металлических клипсмаркеров в ткань опухоли перед началом проведения НСТ позволил в 100% случаев точно идентифицировать ложе опухоли с помощью УЗ-визуализации; в исследовании разработан алгоритм удаления ложа опухоли с помощью вакуум-ассистированной биопсии в рамках деэскалации хирургического лечения пациентов с диагнозом РМЖ при полном клиническом ответе после неоадьювантной системной терапии в целях подтверждения полного патоморфологического ответа. Во всей изученной группе пациентов, достижение pCR и rPR при ТНРМЖ, составили 91,7% и 8,3%. При HER2-позитивном РМЖ после проведенного НСТ достижение pCR и rPR составили 66,7% и 33,3%.

По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ, из них 3 в журналах, рекомендованных Перечнем ВАК РФ и 2 тезиса на международных конференциях. Кроме того, результаты диссертационного исследования легли в основу патента на изобретения, находящегося на стадии согласования.

Положения, выносимые на защиту и выводы диссертации, подтверждаются репрезентативностью выборки, использованием современных методов исследований. Существенных замечаний по объему и качеству проведенных исследований не имеется.

Автореферат диссертации написан грамотно, структурно, содержит обоснованные данные и результаты. Выводы соответствуют поставленным задачам и четко отражают достигнутые автором результаты.

Считаю, что диссертационная работа Мортада Виктории Владимировны «Дезэскалация хирургического лечения у пациентов с диагнозом рак молочной железы при полном клиническом ответе опухоли на неoadьювантную системную терапию и подтвержденным полным патоморфологическим ответом с помощью вакуум-ассистированной биопсии и биопсией сигнальных лимфоузлов», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.6. Онкология, лучевая терапия и 3.1.25. Лучевая диагностика (медицинские науки), является самостоятельным завершённым научно-исследовательским трудом. По своей актуальности, научной новизне, практической ценности, научной значимости и представленным результатам диссертационная работа полностью соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства №824 от 24 сентября 2013 года (в редакции от 11.09.2021г. №1539), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор достоин присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. Онкология, лучевая терапия и 3.1.25. Лучевая диагностика (медицинские науки).

Ведущий научный сотрудник отделения радиотерапии
ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина» Минздрава России

Доктор медицинских наук

«05» апреля 2023 г.

Трофимова Оксана Петровна

Подпись Трофимовой Оксаны Петровны «заверяю»

Ученый секретарь

ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина» Минздрава России

Кандидат медицинских наук

«05» апреля 2023 г.

Кубасова Ирина Юрьевна

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Блохина» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина» Минздрава России)
адрес: 115478, г. Москва, Каширское шоссе 24
тел. +7(499) 3242424
E-mail: info@ronc.ru
<https://www.ronc.ru/>